

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TIÊN LŨ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 87/KH-UBND

Tiên Lữ, ngày 29 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tổ chức thực hiện thiết lập vùng cách ly
phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn**



Thực hiện các Quyết định: số 1118/QĐ-UBND, số 1119/QĐ-UBND, 1120/QĐ-UBND, ngày 28/6/2021 của UBND huyện Tiên Lữ về việc thiết lập vùng phong tỏa cách ly phòng, chống dịch Covid -19 địa bàn thôn Điềm Tây (thuộc xã Minh Phượng), xã An Viên, Hạt giao thông và môi trường huyện Tiên Lữ.

Để chủ động ứng phó với những diễn biến phức tạp mới của dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn huyện, UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức cách ly phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thôn Điềm Tây (thuộc xã Minh Phượng), xã An Viên, Hạt giao thông và môi trường huyện Tiên Lữ để phòng, chống dịch bệnh Covid -19, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Chủ động triển khai thực hiện các biện pháp để phong tỏa, khoanh vùng, cách ly y tế toàn bộ vùng dịch, giãn cách xã hội, dập dịch triệt để, không để dịch lây lan sang các khu vực khác.

- Bảo đảm an ninh, trật tự, trong điều kiện dịch Covid -19 đang diễn biến phức tạp nhưng vẫn phải duy trì hoạt động đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn cách ly.

II. YÊU CẦU

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong phòng, chống dịch bệnh, phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, đơn vị và chính quyền địa phương để kiểm soát, quản lý chặt chẽ nhân khẩu đi, đến trong mỗi gia đình, tổ dân cư, thôn, xóm trong xã, kiên quyết không để dịch bệnh lây lan; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch hiệu quả.

- Các lực lượng được huy động tham gia làm nhiệm vụ trong vùng cách ly phải được thành lập từ thôn, xóm, khu vực và phải có tinh thần trách nhiệm cao, sẵn sàng nhận nhiệm vụ, chấp hành nghiêm mệnh lệnh chỉ huy, ứng xử văn hóa khi thi hành công vụ; chủ động phối hợp chặt chẽ với các lực lượng để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống lây nhiễm cho các lực lượng trực tiếp tham gia làm nhiệm vụ tại vùng cách ly y tế và cộng đồng dân cư xã An Viên và thôn Điềm Tây (xã Minh Phượng), Hạt giao thông và môi trường huyện theo Quyết định 3986/QĐ-BYT ngày 16/9/2020 của Bộ Y tế ban hành "Sổ tay hướng dẫn tổ chức thực hiện cách ly y tế vùng có dịch Covid-19".

III. ĐỊA BÀN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM CÁCH LY

1. Cách ly thôn Điềm Tây, xã Minh Phượng:

- Địa bàn cách ly: Thôn Đầm Tây, xã Minh Phương, huyện Tiên Lữ, tỉnh Hưng Yên.

- Diện tích khu vực cách ly: 107,3ha.
- Số người trong khu cách ly: 410 hộ với 1.359 nhân khẩu.
- Thời gian cách ly: Kể từ 17h00 ngày 28/6/2021 đến khi có thông báo mới.

2. Cách ly tại xã An Viên:

- Địa bàn cách ly: xã An Viên, huyện Tiên Lữ, tỉnh Hưng Yên.
- Diện tích khu vực cách ly: 577ha.
- Số người trong khu cách ly: 2.600 người với 9540 nhân khẩu.
- Thời gian cách ly: Kể từ 00 giờ ngày 29/6/2021 cho đến khi có thông báo mới.

3. Cách ly Hạt giao thông và môi trường huyện

- Địa bàn cách ly: Hạt giao thông và môi trường huyện. Địa chỉ: Thôn Dị Chế, xã Dị Chế, huyện Tiên Lữ
- Diện tích khu vực cách ly: 2.500m².
- Số cán bộ, công nhân, người lao động làm việc: 59 người
- Thời gian cách ly: Kể từ 00 giờ ngày 29/6/2021 cho đến khi có thông báo mới.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Thực hiện cách ly

1.1. Công tác truyền thông trước khi thực hiện cách ly

Giao phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với Đài truyền thanh huyện, phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện và các phòng, ban, đơn vị huyện liên quan, UBND xã An Viên, xã Minh Phương và xã Dị Chế, Hạt giao thông & môi trường huyện thực hiện:

- Tổ chức truyền thông bằng nhiều hình thức đến cán bộ, công chức, người lao động, từng hộ dân để quán triệt chủ trương, tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân dân tạo sự đồng thuận và ủng hộ việc thiết lập vùng cách ly y tế. Truyền thông về mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc lập vùng cách ly y tế;

- Truyền thông, vận động nhân dân về vai trò, trách nhiệm công dân và trách nhiệm xã hội của mỗi người và mỗi gia đình trong việc thực hiện cách ly chống dịch. Phát động phong trào toàn thể nhân dân tham gia phòng chống dịch bệnh.

1.2. Thiết lập chốt, trạm kiểm soát ra/vào vùng cách ly

Giao Công an huyện chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện, UBND xã An Viên, xã Minh Phương và các đơn vị liên quan thực hiện:

- Khảo sát địa lý, địa hình, địa vật toàn vùng cách ly.

- Vẽ sơ đồ toàn bộ đường chính, đường làng, lối mở, ngõ, ngách ra/vào vùng cách ly.

- Lập sơ đồ chốt kiểm soát tại các đường chính, đường làng, lối mở, ngõ, ngách ra/vào vùng cách ly.

- Phân công và bố trí lực lượng tại các chốt/trạm kiểm soát.

- Thành phần chốt/trạm kiểm soát: Bao gồm cán bộ, chiến sỹ công an, quân đội, cán bộ y tế, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện, trong đó chốt trưởng là cán bộ (chiến sỹ) công an.

- Nhiệm vụ của chốt/trạm kiểm soát:

+ Kiểm soát chặt chẽ và hạn chế tối đa người ra, người vào vùng cách ly. Người ra/vào vùng cách ly phải được sự đồng ý của chính quyền địa phương.

+ Lập danh sách, đo thân nhiệt, quan sát tình trạng sức khỏe tất cả người được phép ra/vào vùng cách ly.

+ Yêu cầu tất cả những người được phép vào vùng cách ly phải đeo khẩu trang và khử khuẩn tay bằng dung dịch sát khuẩn tay nhanh; khi ra phải tháo bỏ khẩu trang đã sử dụng và thu gom vào nơi quy định tại chốt kiểm soát và khử khuẩn tay bằng dung dịch sát khuẩn tay nhanh.

+ Kiểm soát vật phẩm, động vật, thực phẩm và các hàng hóa khác có khả năng lây truyền dịch bệnh.

+ Kiểm soát, khử trùng toàn bộ phương tiện được phép ra/vào vùng cách ly.

- Lập danh sách, cử người tham gia và phân công nhiệm vụ cụ thể để thực hiện.

- Nhiệm vụ của Tổ trưởng chốt, trạm có trách nhiệm:

+ Phân công ca trực, người trực đảm bảo đủ số lượng, thành phần theo quy định.

+ Thường xuyên cử người đi tuần tra, giám sát quá trình thực hiện nhiệm vụ tại các điểm chốt.

- Hoàn thành xong trước 17h00 ngày 28/6/2021 đối với thôn Diềm Tây, xã Minh Phượng, xong trước 00h ngày 29/6/2021 đối với xã An Viên và duy trì đến hết thời gian thiết lập vùng cách ly y tế.

1.3. Đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự trong vùng cách ly

Giao Công an huyện chủ trì phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện, UBND xã An Viên, UBND xã Minh Phượng thực hiện:

- Triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự cho người dân trong địa bàn 02 xã An Viên, xã Minh Phượng.

- Đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ và các hoạt động liên quan trong địa bàn cách ly.

- Không tổ chức các hoạt động, sự kiện tập trung đông người như vui chơi, giải trí, sự kiện ăn uống đông người trong vùng cách ly.

- Học sinh trong vùng cách ly nghỉ học; học sinh, giáo viên, người lao động trong vùng cách ly học tập, làm việc bên ngoài vùng cách ly cũng phải được cho nghỉ và không đi ra ngoài vùng cách ly trong suốt thời gian cách ly.

- Lập danh sách, cử người tham gia và phân công nhiệm vụ cụ thể để thực hiện.

- Hoàn thành xong trước 17h00 ngày 28/6/2021 đối với thôn Diềm Tây, xã Minh Phượng, trước 00 giờ ngày 29/6/2021 đối với xã An Viên và duy trì đến hết thời gian cách ly.

1.4. Đảm bảo an sinh xã hội trong vùng cách ly

Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện, các phòng, ban, ngành huyện liên quan và UBND xã An Viên, xã Minh Phượng thực hiện:

Đảm bảo các nhu cầu thiết yếu về an sinh xã hội cho người dân trong địa bàn cách ly thông qua việc cung ứng, thiết lập các điểm bán hàng bình ổn giá trong khu vực cách ly thay cho việc họp chợ để cung cấp:

- Nhu yếu phẩm.
- Lương thực, thực phẩm.
- Năng lượng, xăng dầu.
- Thuốc chữa bệnh thiết yếu.
- Đảm bảo cung cấp đủ điện, nước sạch sinh hoạt.
- Cung ứng trang bị phòng bệnh cá nhân: khẩu trang, xà phòng, các chất sát khuẩn thông thường.
- Cung ứng các nguyên vật liệu khác như vật liệu xây dựng, vật liệu điện, nước ...

1.5. Xử lý môi trường vùng cách ly

Giao phòng Tài nguyên và Môi trường huyện chủ trì, phối hợp với phòng Y tế huyện, Trung tâm y tế, các đơn vị có liên quan và UBND xã An Viên, xã Minh Phượng, Dị Chế thực hiện:

- Đảm bảo việc thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt của nhân dân trong khu vực cách ly.
- Hướng dẫn chuyên môn về xử lý nước thải sinh hoạt tại địa bàn cách ly theo quy định.
- Đảm bảo vệ sinh trong hoạt động mai táng và hỏa táng theo quy định.

1.6. Thực hiện các hoạt động y tế trong vùng cách ly

Giao phòng Y tế huyện chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế huyện và các phòng, cơ quan liên quan, UBND xã An Viên, xã Minh Phượng, xã Dị Chế thực hiện theo đúng các hướng dẫn về cách ly y tế tại địa bàn xã An Viên và thôn Diêm Tây (xã Minh Phượng), Hạt Giao thông và môi trường huyện do Bộ Y tế ban hành theo Quyết định 3986/QĐ-BYT ngày 16/9/2020 của Bộ Y tế ban hành "Sổ tay hướng dẫn tổ chức thực hiện cách ly y tế vùng có dịch Covid-19".

Hàng ngày cập nhật báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh trên địa bàn cách ly gửi Ban chỉ đạo huyện, Sở Y tế theo quy định (2lần/ngày: Lần 1: Trước 11h30, lần 2 trước 17h30).

3. Hoạt động truyền thông phòng, chống dịch trong vùng cách ly

Giao phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp cùng Đài truyền thanh huyện phối hợp với các ban, phòng, ngành, đoàn thể thực hiện:

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc, khẩn trương thực hiện nghiêm túc, cụ thể các chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Y tế, Huyện ủy, UBND huyện và các chỉ đạo của huyện liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn.

- Truyền thông vận động nhân dân về vai trò, trách nhiệm của mỗi người dân cần đóng góp cho công tác phòng chống dịch Covid-19, đặc biệt trong việc đồng thuận thực hiện cách ly tại vùng dịch.

- Cập nhật tình hình dịch bệnh tại địa phương, đảm bảo bám sát diễn biến của dịch bệnh truyền thông cho người dân địa phương trong các xã, thôn, xóm để ổn định tình hình của bà con trên địa bàn.

- Truyền thông về sự vào cuộc tích cực của các cấp ủy đảng, chính quyền, ngành Y tế trong việc chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để nhân dân yên tâm.

- Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã, cụ thể: Truyền thông rộng rãi các văn bản chỉ đạo; hướng dẫn việc phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh của ngành y tế; các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh đến từng xã, thôn, xóm và từng người dân địa phương.

- Phổ biến kiến thức; phát tờ rơi, cung cấp tài liệu hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 và hướng dẫn các hộ gia đình về cách phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp quản lý các tin đồn, thông tin thiếu chính xác về tình hình dịch bệnh tại địa phương, ngăn chặn kịp thời các thông tin sai lệch.

- Nêu gương một số cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu nghiêm chỉnh thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, cũng như cách ly tại địa phương.

- Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo các tổ chức thành viên phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân địa bàn cách ly để thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gây ra; phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ và nâng cao sức khỏe của mình và cộng đồng; khi phát hiện người có dấu hiệu cần khuyến cáo đến cơ sở y tế để cung cấp thông tin, theo dõi sức khỏe.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội huyện; Chủ tịch UBND xã An Viên, xã Minh Phương, xã Dị Chế chủ động tham mưu với cấp có thẩm quyền và triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa bàn cách ly theo chức năng nhiệm vụ được giao; chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo huyện tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo yêu cầu, báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo huyện định kỳ hằng ngày 1 giờ một lần.

Các cơ quan, đơn vị phản ánh khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về Ủy Ban nhân dân huyện, Ban chỉ đạo huyện (qua phòng Y tế huyện-Cơ quan thường trực) để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Thường trực Huyện ủy-HĐND huyện;
- Chủ tịch; các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND xã, TT;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, phòng Y tế, TTYT. *W*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Lăng

